

Łódź, dn. 3 kwietnia 2017 r.

Uczelniana Rada Samorządu Doktorantów UŁ

W związku z opinią URSD dotyczącą zmian w zasadach przyznawania stypendiów doktoranckich, należy zważyć co następuje.

Przepisy ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym stanowią, że stypendium doktoranckie na I roku studiów doktoranckich w roku akad. 2017/18 otrzyma nie mniej niż 50 % uczestników stacjonarnych studiów doktoranckich, natomiast procentowy udział liczby uczestników stacjonarnych studiów doktoranckich lat 2-4 którym przyznano stypendium doktoranckie w liczbie doktorantów ogółem nie może być mniejszy niż analogiczna proporcja w roku akad. 2015/16. URSD poprosiła o wprowadzenie na wydziałach korzystniejszego współczynnika niż minimum przewidziane przez ustawę i zaopiniowała negatywnie zmiany dokonane w przepisach obowiązujących na UŁ. Po konsultacjach prowadzonych z kierownikami podstawowych jednostek organizacyjnych okazało się, że dla wielu wydziałów wprowadzenie owego wyższego współczynnika stanowi problem. Mimo chęci poprawienia sytuacji finansowej doktorantów i mając świadomość, że przyznanie stypendium doktoranckiego stanowi ważny czynnik pozwalający na większe zaangażowanie uczestnika studiów doktoranckich w pracę naukową, nie możemy narzucić wydziałom rozwiązań, które wiązałyby się z konsekwencjami finansowymi. Należy tutaj także zauważyć, że na kilku wydziałach liczba osób którym przyznaje się stypendia doktoranckie jest wyższa niż współczynnik określony w ustawie i wydziały mają możliwość kształtowania tej liczby zgodnie ze swoimi możliwościami, co oznacza, że mogą przekroczyć ustawowe minimum. Zarzut URSD o wprowadzeniu w błąd doktorantów przez rzekome zapewnienie ich o zagwarantowaniu połowie doktorantów stypendium jest bezzasadny, ponieważ dopóki przepisy obowiązujące w uczelni nie zostały uzgodnione i wydane, nie może być mowy o ustaleniach, które miałyby zobowiązywać władze uczelni do konkretnych działań.

PROREKTOR
DS. STUDENCKICH
UNIwersytetu Łódzkiego

prof. nadzw. dr hab. Tomasz Cieślak